



Администрация Тутаевского муниципального района

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.02.2023 № 125-п  
г. Тутаев

О внесении изменений в постановление  
Администрации ТМР от 13.01.2022 № 015-п  
«Об утверждении муниципальной целевой  
программы «Развитие физической культуры и  
спорта в Тутаевском муниципальном районе  
на 2022-2024 годы»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Тутаевского муниципального района Ярославской области от 21.09.2021 № 715-п «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в Тутаевском муниципальном районе и городском поселении Тутаев» Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в Тутаевском муниципальном районе на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Тутаевского муниципального района от 13.01.2022 № 015-п «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Тутаевском муниципальном районе на 2022-2024 годы» следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной целевой программы изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 3 «Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной целевой программы» изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Тутаевского муниципального района от 29.07.2022 № 587-п «О внесении изменений в постановление Администрации ТМР от 13.01.2022 № 015-п «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Тутаевском муниципальном районе на 2022-2024 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по социальным вопросам Иванову О.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий  
полномочия Глава Тутаевского  
муниципального района



О.В.Низова

## ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

### «Развитие физической культуры и спорта в Тутаевском муниципальном районе»

(наименование программы, без указания дат)

Наименование муниципальной программы <i>(подпрограммой которой является настоящая муниципальная целевая программа)</i>	«Развитие образования, физической культуры и спорта в Тутаевском муниципальном районе» на 2021- 2023 годы
Сведения об утверждении программы <i>(заполняется при внесении изменений)</i>	Постановление Администрации Тутаевского муниципального района от 13.01.2022 № 015-п
Куратор муниципальной целевой программы	Заместитель Главы Администрации Тутаевского муниципального района по социальным вопросам Иванова Ольга Николаевна 2-29-44
Ответственный исполнитель муниципальной целевой программы	Управление образования, культуры и молодежной политики Администрации Тутаевского муниципального района Директор Чеканова Оксана Яковлевна тел. 2-37-03
Исполнители муниципальной целевой программы	Главный специалист отдела образования и спорта Николаев Анатолий Владимирович тел. 2-08-02
	Директор МУ ДО СШ №1 Шелухина Наталья Анатольевна тел. 7-66-03
	Директор МУ ДО СШ «Старт» Новикова Ольга Алексеевна тел. 2-19-45
	Директор МУ ДО ДЮСШ №4 Белоусов Вадим Вадимович тел. 2-24-14
	И.о. директора МКУ «Центр контрактных отношений» Тутаевского муниципального района Аладьева Евгения Геннадьевна тел. 7-07-96
Сроки реализации муниципальной целевой программы	2022-2024 годы
Цель программы	Усиление роли физической культуры и спорта в воспитании подрастающего поколения, формирование у молодежи устойчивых мотивов бережного отношения к своему

		здоровью и потребностей к ведению здорового образа жизни, использованию средств физической культуры для организации досуга и активного отдыха		
Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, (рублей)				
источники финансирования	всего	2022г.	2023г.	2024г.
бюджет поселения	<b>1 300 000.00</b>	350 000.00	600 000.00	-
бюджет района	<b>94 155 743.19</b>	52 980 450.19	3 100 000.00	38425293.00
областной бюджет	<b>168 112 667.00</b>	-	50 000 000.00	118 112 667.00
федеральный бюджет	<b>207 156 300.00</b>	-	-	207 156 300.00
итого по бюджету	<b>470 724 710.19</b>	53 330 450.19	53 700 000.00	363 694 260.00
<i>внебюджетные источники</i>		-	-	-
<i>итого по программе</i>	<b>470 724 710.19</b>	53 330 450.19	53 700 000.00	363 694 260.00
Электронный адрес размещения муниципальной целевой программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»			<a href="http://ouo-tmr.edu.yar.ru/">http://ouo-tmr.edu.yar.ru/</a>	



3. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной целевой программы

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2022-2024 год  
(первый год реализации)

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2022 год (первый год реализации)					
Наименование мероприятия программы	Срок реализации	Объем финансирования по мероприятию (рублей).		Ответственный исполнитель	Ожидаемый результат мероприятия
		бюджет поселения	бюджет района		
1. Спартакиада на Кубок Главы ТМР среди учителей ОУ	февраль-июнь	-	14 535.00	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МОУ	Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом
		бюджет района	-		
		областной бюджет	-		
		федеральный бюджет	-		
		итого по бюджету мероприятия	14 535.00		
		внебюджетные источники	-		
итого по мероприятию	14 535.00				
2. Спартакиада на Кубок Главы ТМР среди работников дошкольных ОУ	февраль-июнь	-	14 535.00	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МОУ	Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом
		бюджет поселения	-		
		бюджет района	14 535.00		
		областной бюджет	-		
		федеральный бюджет	-		
		итого по бюджету мероприятия	14 535.00		
внебюджетные источники	-				
итого по мероприятию	14 535.00				
3. Сдача норм комплекса ГТО населением ТМР	в течение года	-	20 000.00	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт»	Привлечение населения к здоровому образу жизни, сдаче норм ГТО
		бюджет поселения	-		
		бюджет района	20 000.00		
		областной бюджет	-		
		федеральный бюджет	-		
		итого по бюджету мероприятия	20 000.00		
внебюджетные источники	-				

4. Организация и проведение Спартакиады среди ФСК ТМР.	в течение года	итого по мероприятию	20 000.00	Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом, развитие клубного движения.
		бюджет поселения	82 000.00	
5. Организация и проведение Спартакиады среди ветеранов спорта ТМР	в течение года	бюджет района	-	Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом
		областной бюджет	-	
		федеральный бюджет	-	
		итого по бюджету мероприятия	82 000.00	
		внебюджетные источники	-	
		итого по мероприятию	82 000.00	
		бюджет поселения	40 000.00	
		бюджет района	-	
		областной бюджет	-	
		федеральный бюджет	-	
6. Организация и проведение массовых соревнований «Спорт для всех»	в течение года	итого по бюджету мероприятия	40 000.00	Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом
		внебюджетные источники	-	
		итого по мероприятию	40 000.00	
		бюджет поселения	-	
		бюджет района	115 000.43	
		областной бюджет	-	
		федеральный бюджет	-	
		итого по бюджету мероприятия	115 000.43	
		внебюджетные источники	-	
		итого по мероприятию	115 000.43	
7. Организация и проведение чемпионатов, Кубков и первенств г. Тулаева и Тулаевского муниципального района по видам спорта	в течение года	бюджет поселения	65 400.00	Выявление сильнейших спортсменов ТМР, формирование сборных команд
		бюджет района	261 000.00	
		областной бюджет	-	
		федеральный бюджет	-	
		итого по бюджету мероприятия	327 000.00	
		внебюджетные источники	-	
		итого по мероприятию	327 000.00	
		бюджет поселения	-	
		бюджет района	327 000.00	
		областной бюджет	-	
8. Участие в областной	в течение года	итого по мероприятию	-	Повышение
		бюджет поселения	-	

Спартакиаде среди городов и муниципальных районов	87 000.75	МУ СШ «Старт»,	спортивного мастерства спортсменов	бюджет района	-
				областной бюджет	-
				федеральный бюджет	-
				итого по бюджету мероприятия	87 000.75
				<i>внебюджетные источники</i>	-
				<i>итого по мероприятию</i>	87 000.75
				бюджет поселения	-
				бюджет района	350 000.85
				областной бюджет	-
				федеральный бюджет	-
9. Участие сборных команд ТМР в областных и республиканских соревнованиях по видам спорта	350 000.85	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ№4	Повышение спортивного мастерства спортсменов, отбор на Всероссийские соревнования	итого по бюджету мероприятия	350 000.85
				<i>внебюджетные источники</i>	-
				<i>итого по мероприятию</i>	350 000.85
				бюджет поселения	-
				бюджет района	-
				областной бюджет	-
				федеральный бюджет	-
				итого по бюджету мероприятия	-
				<i>внебюджетные источники</i>	-
				<i>итого по мероприятию</i>	-
10. Организация спортивно-массовой работы среди людей с ограниченными возможностями здоровья	-	Департамент образования АТМР, МУ СШ «Старт», ВОИ	Привлечение инвалидов к занятиям физкультурой и спортом	бюджет поселения	-
				бюджет района	-
				областной бюджет	-
				федеральный бюджет	-
				итого по бюджету мероприятия	-
				<i>внебюджетные источники</i>	-
				<i>итого по мероприятию</i>	-
				бюджет поселения	-
				бюджет района	-
				областной бюджет	-
11. Награждение лауреатов конкурса «Золотой пьедестал»	-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт»	Поощрение лучших спортсменов и команд ТМР по итогам года	бюджет поселения	-
				бюджет района	-
				областной бюджет	-
				федеральный бюджет	-
				итого по бюджету мероприятия	-
				<i>внебюджетные источники</i>	-
				<i>итого по мероприятию</i>	-
				бюджет поселения	-
				бюджет района	-
				областной бюджет	-
12. Награждение команд – победителей и призеров Спартакиады трудящихся ТМР	-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт»	Поощрение лучших спортсменов и команд ТМР по итогам года	бюджет поселения	-
				бюджет района	-
				областной бюджет	-
				федеральный бюджет	-
				итого по бюджету мероприятия	-
				<i>внебюджетные источники</i>	-
				<i>итого по мероприятию</i>	-
				бюджет поселения	-
				бюджет района	-
				областной бюджет	-



(ФСК).			федеральный бюджет				итогам года
			итого по бюджету мероприятия	внебюджетные источники	итого по мероприятию	-	
13. Организация и проведение бегового события «Гутаевский полумарафон «Май. Мир. Молодость»	1 мая		бюджет поселения	-	118 000.00	Пропаганда здорового образа жизни, легкой атлетики	
			бюджет района	-	-		
			областной бюджет	-	-		
			федеральный бюджет	-	-		
			итого по бюджету мероприятия	118 000.00	-		
			внебюджетные источники	-	-		
			итого по мероприятию	118 000.00	-		
			бюджет поселения	-	-		
			бюджет района	-	-		
			областной бюджет	-	-		
14. Организация и проведение бегового события «Романовские холмы-Забег в Моно	сентябрь		федеральный бюджет	-	-	Пропаганда здорового образа жизни, легкой атлетики, привлечение к занятием физкультурой и спортом	
			итого по бюджету мероприятия	-	-		
			внебюджетные источники	-	-		
			итого по мероприятию	-	-		
			бюджет поселения	-	-		
			бюджет района	-	-		
			областной бюджет	-	-		
			федеральный бюджет	-	-		
			итого по бюджету мероприятия	-	-		
			внебюджетные источники	-	-		
15. Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий посвященных знаменательным датам и праздникам	в течение года		бюджет поселения	44 600.00	-	Пагриотическое воспитание спортсменов	
			бюджет района	-	-		
			областной бюджет	-	-		
			федеральный бюджет	-	-		
			итого по бюджету мероприятия	44 600.00	-		
			внебюджетные источники	-	-		
			итого по мероприятию	44 600.00	-		
			бюджет поселения	-	-		
			бюджет района	-	-		
			областной бюджет	-	-		
16. Подготовка (обучение) инструкторов по физической культуре и спорту для работы с населением	в течение года		федеральный бюджет	-	-	Увеличение численности систематически занимающихся физической	
			итого по бюджету мероприятия	-	-		
			внебюджетные источники	-	-		
			итого по мероприятию	-	-		
			бюджет поселения	-	-		
			бюджет района	-	-		
			областной бюджет	-	-		
			федеральный бюджет	-	-		
			итого по бюджету мероприятия	-	-		
			внебюджетные источники	-	-		



			внебюджетные источники		культурой и спортом
17. Поощрение физкультурно-спортивных клубов, принимающих активное участие в спортивной жизни ТМР	декабрь		итого по мероприятию	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт»	Стимулирование развития физкультурно-спортивного движения
18. Оплата тренеров работающих со сборными команда ТМР (взрослое население) для подготовки к Чемпионатам ЯО и участия в Спартакиаде ЯО среди муниципальных районов.	в течение года		бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия внебюджетные источники итого по мероприятию	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт».	Подготовка сборных команд ТМР для участия в Региональных и Всероссийских соревнованиях
19. Приобретение спортивного инвентаря, оборудования, тренажеров, формы.	в течение года		бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия внебюджетные источники итого по мероприятию	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	Улучшение материальной базы спортивных школ
20. Приобретение наградной атрибутики.	в течение года		бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия внебюджетные источники итого по мероприятию	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	Для награждения спортсменов занявших призовые места на соревнованиях

21. Обеспечение содержания учреждений физкультуры и спорта	в течение года	бюджет поселения	-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	Содержание спортивных объектов ТМР
		бюджет района	43 800 389.19		
		областной бюджет	-		
		федеральный бюджет	-		
		итого по бюджету мероприятия	43 800 389.19		
		<i>внебюджетные источники</i>	-		
<i>итого по мероприятию</i>	43 800 389.19				
22. Обустройство физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа в левобережной части города	в течение года	бюджет поселения	-	УОКиМП АТМР, МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной способности объектов спорта
		бюджет района	6 002 327.47		
		областной бюджет	-		
		федеральный бюджет	-		
		итого по бюджету мероприятия	6 002 327.47		
		<i>внебюджетные источники</i>	-		
<i>итого по мероприятию</i>	6 002 327.47				
23. Обустройство хоккейного корта на территории МОУ СШ №7	май-сентябрь	бюджет поселения	-	УОКиМП АТМР, МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной способности объектов спорта
		бюджет района	1 554 202.80		
		областной бюджет	-		
		федеральный бюджет	-		
		итого по бюджету мероприятия	1 554 202.80		
		<i>внебюджетные источники</i>	-		
<i>итого по мероприятию</i>	1 554 202.80				
24. Строительство ледовой арены с искусственным льдом	в течение года	бюджет поселения	-	УОКиМП АТМР, МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной способности объектов спорта
		бюджет района	-		
		областной бюджет	-		
		федеральный бюджет	-		
		итого по бюджету мероприятия	-		
		<i>внебюджетные источники</i>	-		
<i>итого по мероприятию</i>	-				
25. Актуализация и экспертиза ПСД на ледовую	в течение года	бюджет поселения	-	УОКиМП АТМР, МУ «Агентство по	Развитие спортивной структуры ТМР,
		бюджет района	250 000.00		

арену			областной бюджет	-	развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	увеличение единовременной пропускной способностью объектов спорта					
				федеральный бюджет			-				
26. Экспертиза ПСД на ФОКОТ (левый берег)	в течение года		итого по бюджету мероприятия	250 000.00	УОКиМП АТМР, МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной способностью объектов спорта					
			внебюджетные источники	-							
			итого по мероприятию	250 000.00							
			бюджет поселения	-							
			бюджет района	125 858.20							
			областной бюджет	-							
			федеральный бюджет	-							
			итого по бюджету мероприятия	125 858.20							
			внебюджетные источники	-							
			итого по мероприятию	125 858.20							
Всего по муниципальной целевой программе на 2022 год	×		бюджет поселения	350 000.00	×	×					
			бюджет района	52 980 450.19							
			областной бюджет	-							
			федеральный бюджет	-							
			итого по бюджету мероприятия	53 330 450.19							
			внебюджетные источники	-							
			итого по программе	<b>53 330 450.19</b>							
			<b>Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2023 год (второй год реализации)</b>								
			1. Спартакиада на Кубок Главы ТМР среди учителей ОУ	февраль-июнь				бюджет поселения	-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МОУ	Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом
								бюджет района	-		
областной бюджет	-										
федеральный бюджет	-										
итого по бюджету мероприятия	-										
внебюджетные источники	-										
итого по мероприятию	-										
бюджет поселения	-										
бюджет района	-										
итого по программе	-										
2. Спартакиада на Кубок Главы ТМР среди работников	февраль-июнь		бюджет поселения	-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт»,	Увеличение численности					
			бюджет района	-							



дошкольных ОУ			областной бюджет	-	МОУ	систематически занимающихся физической культурой и спортом
			федеральный бюджет	-		
			итого по бюджету мероприятия	-		
			внебюджетные источники	-		
			<i>итого по мероприятию</i>	-		
			бюджет поселения	-		
			бюджет района	-		
			областной бюджет	-		
			федеральный бюджет	-		
			итого по бюджету мероприятия	-		
3. Сдача норм комплекса ГТО населением ТМР	в течение года		внебюджетные источники	-	Департамент образования АТМР, МУ СШ «Старт»	Привлечение населения к здоровому образу жизни, сдаче норм ГТО
			<i>итого по мероприятию</i>	-		
			бюджет поселения	82 000.00		
			бюджет района	-		
			областной бюджет	-		
			федеральный бюджет	-		
			итого по бюджету мероприятия	82 000.00		
			внебюджетные источники	-		
			<i>итого по мероприятию</i>	82 000.00		
			бюджет поселения	27 000.00		
4. Организация и проведение Спартакиады среди ФСК ТМР.	в течение года		бюджет района	-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МОУ	Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом, развитие клубного движения.
			областной бюджет	-		
			федеральный бюджет	-		
			итого по бюджету мероприятия	82 000.00		
			внебюджетные источники	-		
			<i>итого по мероприятию</i>	82 000.00		
			бюджет поселения	27 000.00		
			бюджет района	-		
			областной бюджет	-		
			федеральный бюджет	-		
5. Организация и проведение Спартакиады среди ветеранов спорта ТМР	в течение года		бюджет поселения	27 000.00	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», ФСК «Ветераны спорта»	Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом
			бюджет района	-		
			областной бюджет	-		
			федеральный бюджет	-		
			итого по бюджету мероприятия	27 000.00		
			внебюджетные источники	-		
			<i>итого по мероприятию</i>	27 000.00		
			бюджет поселения	100 000.00		
			бюджет района	-		
			областной бюджет	-		
федеральный бюджет	-					
6. Организация и проведение массовых соревнований «Спорт для всех»	в течение года		бюджет поселения	100 000.00	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ№4	Увеличение численности систематически занимающихся
			бюджет района	-		
			областной бюджет	-		
			федеральный бюджет	-		



	итого по бюджету мероприятия	внебюджетные источники	итого по мероприятию	физической культурой и спортом
7. Организация и проведение чемпионатов, Кубков и первенств г. Гутаева и Гутаевского муниципального района по видам спорта	бюджет поселения	-	100 000.00	Выявление сильнейших спортсменов ТМР, формирование сборных команд
	бюджет района	-	67 000.00	
	областной бюджет	-	-	
	федеральный бюджет	-	-	
	итого по бюджету мероприятия	67 000.00	100 000.00	
	внебюджетные источники	-	-	
	итого по мероприятию	-	67 000.00	
8. Участие в областной Спартакиаде среди городов и муниципальных районов	бюджет поселения	-	-	Повышение спортивного мастерства спортсменов
	бюджет района	-	-	
	областной бюджет	-	-	
	федеральный бюджет	-	-	
	итого по бюджету мероприятия	-	-	
	внебюджетные источники	-	-	
	итого по мероприятию	-	-	
9. Участие сборных команд ТМР в областных и республиканских соревнованиях по видам спорта	бюджет поселения	-	-	Повышение спортивного мастерства спортсменов, отбор на Всероссийские соревнования
	бюджет района	100 000.00	100 000.00	
	областной бюджет	-	-	
	федеральный бюджет	-	-	
	итого по бюджету мероприятия	100 000.00	100 000.00	
	внебюджетные источники	-	-	
	итого по мероприятию	-	100 000.00	
10. Организация спортивно-массовой работы среди людей с ограниченными возможностями здоровья	бюджет поселения	-	-	Привлечение инвалидов к занятиям физкультурой и спортом
	бюджет района	-	-	
	областной бюджет	-	-	
	федеральный бюджет	-	-	
	итого по бюджету мероприятия	-	-	
	внебюджетные источники	-	-	
	итого по мероприятию	-	-	

			<i>источники</i>								
			<i>итого по мероприятию</i>								
11. Награждение лауреатов конкурса «Золотой пьедестал»	декабрь		бюджет поселения		-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт»	Поощрение лучших спортсменов и команд ТМР по итогам года				
			бюджет района		-						
			областной бюджет		-						
			федеральный бюджет		-						
			итого по бюджету мероприятия		-						
			<i>внебюджетные источники</i>		-						
			<i>итого по мероприятию</i>		-						
			бюджет поселения		-						
			бюджет района		-						
12. Награждение команд – победителей и призеров Спартакиады трудящихся ТМР (ФСК).	август		областной бюджет		-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт»	Поощрение лучших спортсменов и команд ТМР по итогам года				
			федеральный бюджет		-						
			итого по бюджету мероприятия		-						
			<i>внебюджетные источники</i>		-						
			<i>итого по мероприятию</i>		-						
			бюджет поселения		150 000.00						
			бюджет района		-						
			областной бюджет		-						
			федеральный бюджет		-						
13. Организация и проведение бегового события «Гугаевский полумарафон «Май. Мир. Молодость»	1 мая		итого по бюджету мероприятия		150 000.00	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	Пропаганда здорового образа жизни, легкой атлетики				
			<i>внебюджетные источники</i>		-						
			<i>итого по мероприятию</i>		-						
			бюджет поселения		150 000.00						
			бюджет района		-						
			областной бюджет		-						
			федеральный бюджет		-						
			итого по бюджету мероприятия		150 000.00						
			<i>внебюджетные источники</i>		-						
14. Организация и проведение бегового события «Романовские холмы-Забег в Моно	сентябрь		бюджет поселения		150 000.00	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	Пропаганда здорового образа жизни, легкой атлетики, привлечение к занятиям физической и споргом				
			бюджет района		-						
			областной бюджет		-						
			федеральный бюджет		-						
			итого по бюджету мероприятия		150 000.00						
			<i>внебюджетные источники</i>		-						
			<i>итого по мероприятию</i>		-						
			бюджет поселения		150 000.00						
			бюджет района		24 000.00						
15. Организация и проведение	в течение года		бюджет поселения			УОКиМП АТМР,	Пагтриотическое				

спортивно-массовых мероприятий посвященных знаменательным датам и праздникам	бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия <i>внебюджетные источники</i> <i>итого по мероприятию</i>	-	МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	воспитание спортсменов
		24 000.00		
		24 000.00		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
16. Подготовка (обучение) инструкторов по физической культуре и спорту для работы с населением	бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия <i>внебюджетные источники</i> <i>итого по мероприятию</i>	-	Департамент образования АТМР, МУ СШ «Старт».	Увеличение численности систематически занимающихся физической культуры и спортом
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
17. Поощрение физкультурно-спортивных клубов, принимающих активное участие в спортивной жизни ТМР	бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия <i>внебюджетные источники</i> <i>итого по мероприятию</i>	-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт».	Стимулирование развития физкультурно-спортивного движения
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
18. Оплата тренеров работающих со сборными команда ТМР (взрослое население) для подготовки к Чемпионатам ЯО и участия в Спартакиаде ЯО среди муниципальных районов	бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия <i>внебюджетные источники</i> <i>итого по мероприятию</i>	-	УОКиМП АТМР , МУ СШ «Старт».	Подготовка сборных команд ТМР для участия в Региональных и Всероссийских соревнованиях
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
		-		
19. Приобретение спортивного	бюджет поселения	-	УОКиМП АТМР,	Улучшение
		-		
в течение года	в течение года	в течение года	в течение года	в течение года



инвентаря, оборудования, тренажеров, формы.	бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия внебюджетные источники итого по мероприятию	-	МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	материальной базы спортивных школ																		
					в течение года	Департамент образования АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	Для награждения спортсменов занивших призовые места на соревнованиях															
								20. Приобретение наградной агрибутики.	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	Содержание спортивных объектов ТМР												
											в течение года	УОКиМП АТМР, МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной способности объектов спорта									
														21. Обеспечение содержания учреждений физкультуры и спорта	УОКиМП АТМР, МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной						
																	в течение года	УОКиМП АТМР, МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной			
																				22. Обустройство физкультурно- оздоровительного комплекса открытого типа в левобережной части города	УОКиМП АТМР, МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной
23. Обустройство хоккейного корта на территории МОУ СШ №7	УОКиМП АТМР, МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной																				
			в течение года	УОКиМП АТМР, МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной																	
						Май-сентябрь	УОКиМП АТМР, МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной														



	источники	итого по мероприятию	в течение года	отношений»	способности объектов спорта
24. Строительство ледовой арены с искусственным льдом	бюджет поселения	-		УОКимП АТМР, МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной способности объектов спорта
	бюджет района	3 000 000.00			
	областной бюджет	50 000 000.00			
	федеральный бюджет	-			
	итого по бюджету мероприятия	53 000 000.00			
	внебюджетные источники	-			
	итого по мерепопятию	53 000 000.00			
Всего по муниципальной целевой программе на 2023 год	бюджет поселения	600 000.00		×	×
	бюджет района	3 100 000.00			
	областной бюджет	50 000 000.00			
	федеральный бюджет	-			
	итого по бюджету мероприятия	-			
	внебюджетные источники	-			
	итого по программе	53 700 000.00			
<b>Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2024 год (третий год реализации)</b>					
1. Спартакиада на Кубок Главы ТМР среди учителей ОУ	бюджет поселения	-	февраль-июнь	УОКимП АТМР, МУ СШ «Старт», МОУ	Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом
	бюджет района	-			
	областной бюджет	-			
	федеральный бюджет	-			
	итого по бюджету мероприятия	-			
	внебюджетные источники	-			
	итого по мерепопятию	-			
2. Спартакиада на Кубок Главы ТМР среди работников дошкольных ОУ	бюджет поселения	-	февраль-июнь	УОКимП АТМР, МУ СШ «Старт», МОУ	Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом
	бюджет района	-			
	областной бюджет	-			
	федеральный бюджет	-			
	итого по бюджету мероприятия	-			
	внебюджетные источники	-			
	итого по мерепопятию	-			

		<i>источники</i>									
		<i>итого по мероприятию</i>					-				
		бюджет поселения					-				
		бюджет района					-				
		областной бюджет					-				
		федеральный бюджет					-				
		итого по бюджету мероприятия					-				
		<i>внебюджетные источники</i>					-				
		<i>итого по мероприятию</i>					-				
	в течение года	бюджет поселения					-				
		бюджет района					-				
		областной бюджет					-				
		федеральный бюджет					-				
		итого по бюджету мероприятия					-				
		<i>внебюджетные источники</i>					-				
		<i>итого по мероприятию</i>					-				
	в течение года	бюджет поселения					-				
		бюджет района					-				
		областной бюджет					-				
		федеральный бюджет					-				
		итого по бюджету мероприятия					-				
		<i>внебюджетные источники</i>					-				
		<i>итого по мероприятию</i>					-				
	в течение года	бюджет поселения					-				
		бюджет района					-				
		областной бюджет					-				
		федеральный бюджет					-				
		итого по бюджету мероприятия					-				
		<i>внебюджетные источники</i>					-				
		<i>итого по мероприятию</i>					-				
	в течение года	бюджет поселения					-				
		бюджет района					-				
		областной бюджет					-				
		федеральный бюджет					-				
		итого по бюджету мероприятия					-				
		<i>внебюджетные источники</i>					-				
		<i>итого по мероприятию</i>					-				
	в течение года	бюджет поселения					-				
		бюджет района					-				
		областной бюджет					-				
		федеральный бюджет					-				
		итого по бюджету мероприятия					-				
		<i>внебюджетные источники</i>					-				
		<i>итого по мероприятию</i>					-				

Привлечение населения к здоровому образу жизни, сдаче норм ГТО

УОКиМП АТМР,  
МУ СШ «Старт»

Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом, развитие клубного движения.

Департамент образования АТМР,  
МУ СШ «Старт»,  
МОУ

Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом

УОКиМП АТМР,  
МУ СШ «Старт»,  
ФСК «Ветераны спорта»

Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом

УОКиМП АТМР,  
МУ СШ «Старт»,  
МУ СШ №1,  
МУДО ДЮСШ№4

Выявление

УОКиМП АТМР,

3. Сдача норм комплекса ГТО населением ТМР

4. Организация и проведение Спартакиады среди ФСК ТМР.

5. Организация и проведение Спартакиады среди ветеранов спорта ТМР

6. Организация и проведение массовых соревнований «Спорт для всех»

7. Организация и проведение

<p>чемпионатов, Кубков и первенств г. Гутаева и Тутаевского муниципального района по видам спорта</p>		<p>бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия <i>внебюджетные источники</i> <i>итого по мероприятию</i></p>	<p>- - - - - - -</p>	<p>МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ№4</p>	<p>сильнейших спортсменов ТМР, формирование сборных команд</p>																								
						<p>8. Участие в областной Спартакиаде среди городов и муниципальных районов</p>	<p>в течение года</p>	<p>бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия <i>внебюджетные источники</i> <i>итого по мероприятию</i></p>	<p>- - - - - - -</p>	<p>УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ «Старт»,</p>	<p>Повышение спортивного мастерства спортсменов</p>																		
												<p>9. Участие сборных команд ТМР в областных и республиканских соревнованиях по видам спорта</p>	<p>в течение года</p>	<p>бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия <i>внебюджетные источники</i> <i>итого по мероприятию</i></p>	<p>- - - - - - -</p>	<p>УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ№4</p>	<p>Повышение спортивного мастерства спортсменов, отбор на Всероссийские соревнования</p>												
																		<p>10. Организация спортивно-массовой работы среди людей с ограниченными возможностями здоровья</p>	<p>ноябрь</p>	<p>бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия <i>внебюджетные источники</i> <i>итого по мероприятию</i></p>	<p>- - - - - - -</p>	<p>УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», ВОИ</p>	<p>Привлечение инвалидов к занятиям физкультурой и спортом</p>						
																								<p>11. Награждение лауреатов конкурса «Золотой пьедестал»</p>	<p>декабрь</p>	<p>бюджет поселения бюджет района областной бюджет</p>	<p>- - -</p>	<p>УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт»</p>	<p>Поощрение лучших спортсменов и команд ТМР по</p>



		федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия <i>внебюджетные источники</i> <i>итого по мероприятию</i>	- - - -		итогам года
12. Награждение команд – победителей и призеров Спартакиады трудящихся ТМР (ФСК).	август	бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия <i>внебюджетные источники</i> <i>итого по мероприятию</i>	- - - - - - -	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт»	Поощрение лучших спортсменов и команд ТМР по итогам года
13. Организация и проведение бегового события «Гугаевский полумарафон «Май. Мир. Молодость»	1 мая	бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия <i>внебюджетные источники</i> <i>итого по мероприятию</i>	- - - - - - -	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	Пропаганда здорового образа жизни, легкой атлетики
14. Организация и проведение бегового события «Романовские холмы-Забег в Моно	сентябрь	бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия <i>внебюджетные источники</i> <i>итого по мероприятию</i>	- - - - - - -	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	Пропаганда здорового образа жизни, легкой атлетики, привлечение к занятием физкультурой и спортом
15. Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий посвященных знаменательным датам и праздникам	в течение года	бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия	- - - - -	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	Патриотическое воспитание спортсменов



16. Подготовка (обучение) инструкторов по физической культуре и спорту для работы с населением	в течение года	внебюджетные источники итого по мероприятию бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия внебюджетные источники итого по мероприятию	-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт»	Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом
17. Поощрение физкультурно-спортивных клубов, принимающих активное участие в спортивной жизни ТМР	декабрь	бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия внебюджетные источники итого по мероприятию	-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт»	Стимулирование развития физкультурно-спортивного движения
18. Оплата тренеров работающих со сборными команда ТМР (взрослое население) для подготовки к Чемпионатам ЯО и участия в Спартакиаде ЯО среди муниципальных районов	в течение года	бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия внебюджетные источники итого по мероприятию	-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт»	Подготовка сборных команд ТМР для участия в Региональных и Всероссийских соревнованиях
16. Приобретение спортивного инвентаря, оборудования, тренажеров, формы.	в течение года	бюджет поселения бюджет района областной бюджет федеральный бюджет итого по бюджету мероприятия внебюджетные источники итого по мероприятию	-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	Улучшение материальной базы спортивных школ

17. Приобретение наградной атрибутики.	в течение года	бюджет поселения	-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	Для награждения спортсменов занявших призовые места на соревнованиях
		бюджет района	-		
		областной бюджет	-		
		федеральный бюджет	-		
		итого по бюджету мероприятия	-		
		внебюджетные источники	-		
		итого по мероприятию	-		
		бюджет поселения	-		
		бюджет района	29 793 780.00		
		областной бюджет	-		
18. Обеспечение содержания учреждений физкультуры и спорта	в течение года	федеральный бюджет	-	УОКиМП АТМР, МУ СШ «Старт», МУ СШ №1, МУДО ДЮСШ №4	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной способности объектов спорта
		итого по бюджету мероприятия	29 793 780.00		
		внебюджетные источники	-		
		итого по мероприятию	29 793 780.00		
		бюджет поселения	-		
		бюджет района	-		
		областной бюджет	-		
		федеральный бюджет	-		
		итого по бюджету мероприятия	-		
		внебюджетные источники	-		
19. Обустройство физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа в левобережной части города	в течение года	итого по мероприятию	-	УОКиМП АТМР, МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной способности объектов спорта
		бюджет поселения	-		
		бюджет района	-		
		областной бюджет	-		
		федеральный бюджет	-		
		итого по бюджету мероприятия	-		
		внебюджетные источники	-		
		итого по мероприятию	-		
		бюджет поселения	-		
		бюджет района	-		
20. Обустройство хоккейного корта на территории МОУ СШ №7	Май-сентябрь	бюджет поселения	-	УОКиМП АТМР, МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	Развитие спортивной структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной способности объектов спорта
		бюджет района	-		
		областной бюджет	-		
		федеральный бюджет	-		
		итого по бюджету мероприятия	-		
		внебюджетные источники	-		
		итого по мероприятию	-		
		бюджет поселения	-		
		бюджет района	-		
		областной бюджет	-		
21. Строительство ледовой		бюджет поселения	-	УОКиМП АТМР,	Развитие спортивной
		бюджет района	8 631 513.00		

арены с искусственным льдом	в течение года	областной бюджет	118 112 667.00	МУ «Агентство по развитию ТМР», МКУ «Центр контрактных отношений»	структуры ТМР, увеличение единовременной пропускной способности объектов спорта
		федеральный бюджет	207 156 300.00		
Всего по муниципальной целевой программе на 2024 год	×	итого по бюджету мероприятия	-	×	×
		внебюджетные источники	333 900 480.00		
		итого по мероприятию	-		
		бюджет поселения	38 425 293.00		
		бюджет района	118 112 667.00		
		областной бюджет	207 156 300.00		
		федеральный бюджет	363 694 260.00		
		итого по бюджету мероприятия	-		
		внебюджетные источники	363 694 260.00		
		итого по программе	<b>363 694 260.00</b>		